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Abstrakt

ŘEZÁČ, Z. Analýza vybraných parametrů ovlivňující množství emisí spalovacího

motoru. Brno, 2015. 57 s. Diplomová práce. Mendelova univerzita.

Diplomová práce „Analýza vybraných parametrů ovlivňující množství emisí

spalovacího motoru“ se zabývá emisemi vznikajícími při spalování pohonných látek ve

spalovacích motorech. Práce charakterizuje složení emisí, přístroje pro měření,

metodiku měření a samotné vlivy konstrukce motorů na množství produkovaných

emisí. Práce obsahuje i vybrané emisní normy. Cílem práce je analýza naměřených dat

a vyhledání atributů ovlivňujících množství produkovaných emisí CO2 a možnost

predikovat technický stav motoru na základě produkovaných emisí.

Klíčová slova: Konstrukce spalovacích motorů, emise, spalování paliva, složení emisí,

metodika měření, emisní analyzátory, technické prostředky pro snižování emisí.

Abstract:

ŘEZÁČ,Z.. Analysis of selected parameters affecting the emissions of internal

combustion engine. Brno, 2014. 57 p. Diploma thesis. Mendel University.

Diploma thesis „Analysis of selected parameters affecting the emissions of internal

combustion engine“ is primarily deals with the emission resulting from the combustion

of fuels in internal combustion engines. The thesis describes the composition of

emissions, measuring, measurement metodology and the achal effects of engine design

on the amount of emissions produced. The diploma thesis also includes selected

emission standards. The aim of the thesis is to analyze the measured data and search

attributes affecting the amount of CO2 emissions produced and the ability to predict the

technical condition of the engine based on the emissions produced.

Key words: Construction of combustion engines, emissions, fuel combustion,

composition of emissions, metodology for measuring emissions, emission analyzers,

technical means to reduce emissions.
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1. ÚVOD

Automobilní průmysl i samotná automobilová doprava je nedílnou součástí dnešní

moderní doby. Se vzrůstající životní úrovní a růstem počtu obyvatel narůstá i počet

osobních a nákladních automobilů. Rovněž většina nákladů je přepravována po silnici.

Hlavní hybnou sílu automobilům dává spalovací motor. Jde o relativně složitý

celek mechanických součástí, ve kterém dochází ke spalování benzínu, nafty, etanolu,

propan – butanu (LPG), případně zemního plynu (CNG). Výslednou činností

spalovacího motoru je přeměna energie chemické na energii tepelnou, posléze na

energii tlakovou a finálně s různou účinností (efektivitou) na energii mechanickou.

Motory jsou konstruovány pro různé typy používaných paliv, různých velikostí, výkonů

atd. Existuje však několik úskalí či problémů, která nastávají při provozu spalovacích

motorů. Jedná se především o účinnost, která je i přes značnou snahu moderních

konstrukcí, vzhledem k potenciálu paliva, poměrně nízká, [2]. K dalším

problematickým vlastnostem patří vedlejší produkty - „spaliny“, které vznikají

spalovacím procesem, [39]. Produkované spaliny jsou v automobilovém průmyslu

nazývány výfukovými plyny. Tyto plyny obsahují řadu látek, které jsou pro lidský

(potažmo jakýkoli živý) organismus nebezpečné a mají i negativní dopad na životní

prostředí, [1, 23].
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2. CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce na téma „Analýza vybraných parametrů ovlivňující množství

emisí spalovacího motoru“ je popis konstrukce a fungování spalovacího motoru,

produkce emisí a jejich měření, popis měřících metod, vývoj a historie legislativních

norem.

Hlavním cílem práce je analýza naměřených hodnot a zjištění závislostí

množství produkovaných emisí CO2 na technickém stavu motorů, hodnoceného dle

servisní historie.
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3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V této kapitole je uveden popis konstrukce různých typů spalovacích motorů,

mechanismus produkce emisí a jejich složení. Je popsána historie legislativních norem

upravujících množství produkovaných emisí. Dále jsou popsány zařízení snižující

množství produkovaných emisí, metodika měření a vyhodnocení zjištěných údajů.

3.1. Konstrukce zážehových a vznětových motorů

Základním kamenem spalovacího motoru je blok motoru, který je ve většině případů

vyroben odlitím (tlakový odlitek). Do tohoto bloku jsou vloženy válce, které jsou

nejčastěji z temperované litiny. Jednotlivé válce mohou mít různý počet, různé

konfigurace (uspořádání) – vidlicový, řadový. Konfigurace motoru má vliv na setrvačné

síly působící na klikovém ústrojí. Pokud je vnější povrch vložky válce v kontaktu s

chladícím médiem, jedná se o tzv. mokrou vložku, [4].

Pokud vnější povrch válce do kontaktu s chladícím médiem nepřichází,

hovoříme o tzv. vložce suché. Základní vlastností motorového bloku je tuhost a pevnost.

Blok motoru musí být odolný vůči provozní zátěži, rovněž by měl tlumit možné vibrace.

Kliková hřídel převádí reciproční pohyb pístu ve válci na pohyb rotační. Kliková hřídel

je spojena s pístem ojnicí, [27]. Ojnice je členěna na oko, kterým se pomocí pístního

čepu spojuje s pístem, dřík a hlavu, která ojnici propojuje s klikovou hřídelí. Píst

zachycuje rozpínající se tlak plynu ve spalovacím prostoru. Síla vznikající působením

plynů na plochu pístů je přenášena ojnicí na klikovou hřídel, [5]. Píst rovněž odvádí

teplo vznikající hořením spalované směsi dále do stěn válce, čímž je značně tepelně

zatížen. Píst je tedy významně mechanicky a tepelně zatíženou komponentou motoru.

Válec, vzhledem ke svému ochlazování, se tepelně roztahuje několikanásobně méně. Z

tohoto důvodu je nutné umístit píst s dostatečnou vůlí a současně zachovat dostatečnou

těsnost spalovacího prostoru, [28]. Proto jsou těsnící pístní kroužky pružné a adaptují

se různým dilatacím pístu. Je rovněž nezbytné zabránit průsaku mazacího oleje do

spalovacího prostoru a tím tedy jeho zahoření. Tomuto jevu brání různý počet pístních

kroužků, které ze stěn válců stírají přebytečný olej, který nadbytečně ulpěl na ploše

válce. Zanechávají vrstvu pouze nezbytně nutnou, [4].

Kliková hřídel má různý počet zalomení odvíjející se od počtu a uspořádání

válců. Hřídel je v bloku motoru uložena v hlavních čepech (zpravidla za každým,
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případně v každém druhém zalomení), [18]. Součástí klikového ústrojí je setrvačník,

který svou akumulovanou energií pomáhá překonat nepracovní cykly motoru (eliminuje

změny úhlové rychlosti klikového hřídele). Společně s řemenicí působí jako tlumič

torzních kmitů a rovněž se společně dynamicky vyvažují. Zapalovací svíčka je užívána

u zážehových (benzínových) motorů. Produkuje elektrickou jiskru, která zapaluje

(zažehává) směs paliva se vzduchem v přechodu mezi kompresí a expanzí. Jiskra musí

přijít v konkrétní přesně stanovenou chvíli, což zaručuje zapalovací systém, který je

elektronický (o správné časování se stará řídící jednotka), nebo je doba přeskočení

jiskry (předstih zapalování) řízena prostřednictvím odstředivé a podtlakové regulace

rozdělovačem v závislosti na provozních podmínkách motoru, [4].

U vznětových motorů se používá svíček žhavících, které usnadňují start

studeného motoru tím, že předehřívají nasávaný vzduch v sacím potrubí, aby došlo

snadněji k dosažení teploty samovznícení. Řízení otevírání a uzavírání ventilů je

ovládáno rozvody motoru (obr. 1). Rozeznáváme základní 3 typy – OHC (Over Head

Camshaft), OHV (Over Head Valves) a SV (Side Valve), [12, 13].

Obr. 1: Rozvody motoru, [www.auta5p.eu1

K zajištění optimálního plnění válce směsí, je zapotřebí otevření nebo uzavření

ventilu v optimální dobu (jedná se o tzv. Ottův cyklus). Toto zajišťuje systém

zdvihátek, vahadel, nebo i přímo vačkovým hřídelem, který je poháněn klikovým

hřídelem prostřednictvím ozubeného řetězu, řemene či ozubenými kol v poměru 2 : 1,

[17].
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Ventily (sací a výfukové) jsou silně namáhanými součástmi motoru, jsou

umístěny ve vodítkách v hlavě válců, která uzavírají spalovací prostor. Hlava válců se

vyrábí jako komplexní, funkční odlitek (obr. 2, 4). Jsou v ní předlity sací a výfukové

kanály, chladící kanálky a rovněž jsou v ní umístěny prostory pro zapalovací nebo


[…]


volnoběžných otáček motoru. Skupina č. 1 zahrnuje vozidla č. 1, 7, 8, 11, 13, 14, 17, 19,

20 a je označena zelenou barvou. Skupina č. 2 sdružuje vozidla č. 2, 5, 6, 15, 16, 18 a

je označena modře. Skupina č. 3 zahrnuje vozidla č. 3, 4, 9, 12, 21, 22, 23 a je

vyznačena hnědou barvou a skupina č. 4 sdružující vozidla č. 24 a 25, která vykazuje

nejhorší hodnoty je vyznačena červeně. Vytvořené skupiny jsou vysoce kompaktní,

výrazně se odlišují pouze v naměřených hodnotách produkovaných emisí CO2 (obj. %).
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Graf 3: Vliv nárůstu otáček motoru na produkci CO2 (obj. %)

Předcházející graf 3 popisuje křivky závislosti emisí CO2 (obj. %) na otáčkách motoru

(ot./min.). Křivky jsou barevně odlišeny a toto odlišení odpovídá vzniklým skupinám

uvedeným v předchozím grafu 2.

Rozdělení do naprosto shodných skupin jako v případě zobrazení závislosti

produkovaných emisí a konstant definujících sklona průběh křivky (graf 3) nastane,

pokud sestrojíme graf vlivu technického stavu na produkci emisí CO2 (obj. %) při

volnoběžných otáčkách motoru (graf 4).
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Graf 4: Vliv tech. stavu na produkci CO2 (obj. %) při volnoběžných otáčkách motoru
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6. ZÁVĚR

Analýzou zjištěného technického stavu lze dojít k závěru, že vozidla č. 24 a 25 nejsou

technicky způsobilá k povozu na pozemní komunikace z důvodu výskytu množství

nebezpečných závad. Proto tato vozidla byla hodnocena známkou 5 i s ohledem na

nedodržování servisních intervalů stanovených výrobcem a obecně s velmi špatnou

servisní historií.

Rozborem vybraných parametrů spalovacího motoru – analýzou množství

produkovaných emisí CO2 (obj. %) bylo zjištěno, že 25 zkoumaných vozidel lze na

základě naměřených hodnot a zjištěných poznatků rozčlenit do 4 skupin,

prostřednictvím výpočtu lineární regrese. Křivky zobrazené v grafu 2 závislosti

produkovaných emisí a konstant určujících sklon těchto křivek při volnoběžných

otáčkách motoru vytváří výše zmiňované 4 skupiny vozidel. Tyto skupiny jsou vysoce

konzistentní ve své průběhu, svým charakterem se velmi podobají, liší se pouze

v absolutních naměřených hodnotách. Zde je velmi patrná odchylka vozidel č. 24

a 25(skupina 4).

Analýzou zjištěné servisní historie lze s dostatečnou jistotou tvrdit, že společným

atributem všech skupin je průběh ujetých kilometrů, kde skupina č. 4 vykazovala

nejvyšší nájezd (280 tis. km a více), spotřeba paliva, kdy rovněž skupina č. 4

vykazovala nejvyšší hodnoty spotřeby paliva BA 95 (Natural 95 – 7,8 – 8,3 l/100 km)

a hlavně technický stav pohonných jednotek, která zahrnuje ukazatele kvality servisu,

údržby atd. V tomto ohledu vykazovala nejhorší parametry rovněž skupina č. 4

(nepravidelný servis, základní údržba), která obdržela výslednou známku 5. Z hlediska

technického stavu bylo možné rozdělit 4 skupiny na 2 celky.

První celek je charakterizován výsledkem vyhovující a zahrnuje skupiny č. 1 až 3.

Druhý celek zahrnuje skupinu vozidel č. 4 s výsledkem nevyhovující. Toto hodnocení je

rozděleno z hlediska technické způsobilosti vozidel k provozu na pozemních

komunikacích, [L1].

Skupiny vozidel č. 1 – 3 technickým požadavkům vyhověly, přičemž nejlepší hodnoty

byly zjištěny u skupiny č. 1 a 2, kdy skupina č. 1 vykazovala nejkompaktnější hodnoty,

nejlepší technický stav bez jakýchkoli závad a nejkomplexnější servis a údržbu.
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Skupina č. 2 dosáhla velmi dobrých výsledků, i když ne tak kompaktních (vozidlo č. 2

vykazovala horší hodnoty v rámci skupiny). Tato skupina vykazovala drobné závady,

pravidelný servis a vyšší nájezd kilometrů. Celkově vyhověla legislativním parametrům.

Skupina č. 3 z celku hodnoceného jako vyhovující, vykazovala nejhorší parametry.

Zejména vybočovala vozidla č. 22 a 23 u kterých byly zjištěny vážnější závady.

Rovněž neměla zcela precizní servisní údržbu.

Obdobná měření a následné matematické korelace by bylo možné provádět i v jiných

emisních parametrech např. obsahu CO (obj.%), obsahu pevných částic a příp. obsahu

O2 (obj. %).

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že pravidelné servisní prohlídky jsou významné pro

dobrý technický stav, kvalitu a spolehlivost stárnoucího vozidla. Dobrý technický stav

se projevuje pozitivně v oblasti produkce emisí CO2. V neposlední řadě kvalitní

servisní péče působí jako preventivní opatření proti závažným poruchám, které se

mohou vyskytovat u stárnoucích vozidel. Tímto lze předejít nákladným servisním

opravám a v důsledku ušetřit finanční prostředky investované do motorového vozidla.

V budoucnu lze očekávat, že při stále rostoucích cenách fosilních paliv a při stále

přísnějších nárocích na množství produkovaných emisních částic spalovacími motory,

budou výrobci vyvíjet neustále úspornější motory a rovněž budou hledat nové možnosti

a technologie pro další vývoj (alternativní paliva a zdroje – bioetanol, CNG, elektřina

apod.).
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