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Studijní program: Zem ědělská specializace

Studijní obor: Zem ědělské inženýrství

Akademický rok: 2014/15

Název práce: Analýza vybraných parametrů ovlivňujících množství emisí spalovacího
motoru

Řešitel/ka: Bc. Zeno Řezáč

Vedoucí práce: doc. RNDr. Stanislav Bartoň, CSc.
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 Hledisko
Stupeň hodnocení nelze

hodnotit A B C D E F

1. Splnění požadavků zadání

2. Aktuálnost a odborná úroveň práce

3. Využití znalostí získaných studiem

4. Využití odborné literatury

5. Vhodnost metodiky řešení

6. Využití metod zpracování výsledků

7. Interpretace výsledků, diskuse

8. Formální úprava práce

9. Přístup řešitele k řešení úkolu

Své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Proč došlo k rozdělění výsledků do pěti kvalitativních skupin?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce:
Své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.
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